
Rys. 29.20. Prostokątna ramka długości a i szerokości b, w której płynie prąd o natężeniu
I , jest umieszczona w jednorodnym polu magnetycznym. Moment siły EM usiłuje ustawić
wektor normalny En wzdłuż linii pola. a) Ramka widziana wzdłuż linii pola magnetycznego.
b) Widok perspektywiczny, pokazujący, w jaki sposób reguła prawej dłoni pozwala określić
kierunek wektora En, prostopadłego do płaszczyzny ramki. c) Ramka widziana od strony boku
2. Ramka obraca się, jak pokazano na rysunku

Wypadkowa siła, działająca na ramkę jest wektorową sumą sił, działających
na jej cztery boki. Dla boku 2 kierunek wektora EL w równaniu (29.26) jest
zgodny z kierunkiem przepływu prądu, a jego wartość jest równa b. Kąt między
wektorami EL i EB (patrz rysunek 29.20c) wynosi 90◦ − θ . Tak więc wartość siły,
działającej na ten bok jest równa:

F2 = IbB sin(90◦ − θ) = IbB cos θ. (29.31)

Możesz wykazać, że siła EF4, działająca na bok 4 ma taką samą wartość, jak siła
EF2, ale jest przeciwnie skierowana. Tak więc siły EF2 i EF4 równoważą się, tzn. ich
wypadkowa jest równa zeru. Siły działają wzdłuż tej samej prostej, przechodzącej
przez środek ramki, dlatego związany z nimi wypadkowy moment siły jest równy
zeru.

Inaczej jest w przypadku boków 1 i 3, gdyż wektor EL jest prostopadły do
wektora EB, a siły EF1 i EF3 mają taką samą wartość IaB. Siły te są skierowane
przeciwnie, a więc nie powodują przesunięcia ramki ani w górę, ani w dół.
Jednakże, jak pokazano na rysunku 29.20c, te dwie siły nie działają wzdłuż tej
samej prostej, tak więc powstaje wypadkowy moment siły. Moment ten usiłuje
obrócić ramkę tak, aby ustawić jej wektor normalny En wzdłuż kierunku wektora
indukcji magnetycznej EB. Ramiona tych sił względem osi obrotu ramki wynoszą
(b/2) sin θ . Wartość momentu siły M ′, wywołanego działaniem sił EF1 i EF3 jest
więc równa (patrz rysunek 29.20c):

M ′ =
(
IaB

b

2
sin θ

)
+
(
IaB

b

2
sin θ

)
= IabB sin θ. (29.32)

Przypuśćmy, że pojedynczą ramkę, w której płynie prąd, zastąpimy cewką,
składającą się z N zwojów. Następnie załóżmy, że zwoje są nawinięte tak ciasno,
że można przyjąć w przybliżeniu, iż mają te same wymiary i leżą w tej samej
płaszczyźnie. Zatem zwoje tworzą płaską cewkę, a moment siły M ′, o wartości
danej równaniem (29.32), działa na każdy zwój. Całkowity moment siły, działa-
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